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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá dalším vzděláváním jako nástrojem k adaptaci na změny, které

přináší vývoj společnosti do ţivota dnešních mateřských škol. Jsou zde uvedeny motivy,

bariéry, specifika i profesní kompetence pedagogů v tomto druhu škol a také právní předpisy

týkající se dalšího vzdělávání. Pozornost je věnována tvorbě plánu dalšího vzdělávání, neboť

tato oblast se ukázala jako nejslabší článek systému.

Ve výzkumné části jsou zkoumány postoje a podmínky k realizaci profesního rozvoje

předškolních pedagogů z pohledu managementu i řadových pedagogů. Šetření formou

dotazníků potvrdilo, ţe předškolní pedagogové si uvědomují nezbytnost dalšího vzdělávání

pro svoji práci, ale vytvořené podmínky především finanční nejsou adekvátní potřebě.

V závěru práce je vedoucím pracovníkům doporučeno více vyuţívat zájmů a schopností

pedagogů svých škol a naznačeno několik moţných postupů pro efektivnější plánování

vzdělávání na vlastních pracovištích.

Práce vychází z odborné literatury a informací z ní získaných, z výzkumných sond a vlastních

zkušeností autorky.
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vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, kompetence, plán dalšího vzdělávání.
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Summary:

My final work is engaged in further training which is a way to get ready for changes, which

are brought by a progress of society and they influence the life of current preschools. There

are also mentioned themes, barriers, specifies and professional competences of teachers in this

kind of school and also legal rules related to the further training. The biggest aim is to focus

on making a plan of further training because this part has been considered as the weakest part

of a system.

In a practical part there are explored attitudes and conditions which are necessary to realize

the professional development of teachers in preschools from the point of view of

a management and ordinary teachers.

The questionary research proved that preschool teachers realize the necessity of further

training for their work but there are some conditions, especially financial, which are not

adequate to their needs.

In the final part of this work there is a recommendation for the managers to exploit interests

and skills of the teachers at their schools and there are also offered some options how to make

the education more efficient.

This work was written thanks to the specialized literature and thanks to the gained

information, thanks to the research and own experience of the autor.

Key words:

Further training of teachers, preschool teacher, preschool, Educational programme for

preschool education, competences, the plan of further training.
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ÚVOD

Téma dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků mateřských škol jsem si pro svoji

bakalářskou práci zvolila proto, ţe souvisí nejen s rozvojem profesní dráhy učitele, ale

i s rozvojem školy a se sociálním rozvojem obecně. Organizace systému dalšího vzdělávání je

jednou z povinností ředitele školy v oblasti řízení lidských zdrojů neboli personálního řízení.

Zavádění rámcových vzdělávacích programů a tvorba školních vzdělávacích programů

vyţaduje změny v myšlení a postojích učitelů všech druhů škol. Osvojení si základů

klíčových kompetencí potřebných k ţivotu jiţ u dětí v mateřských školách přináší zásadní

změny v pojetí učitelské profese, v pojetí role pedagoga mateřské školy. Ačkoliv jsem

přesvědčena, ţe učitelky a ředitelky mateřských škol jsou velmi tvořivé a nápadité,

v současné době to jiţ nestačí. Od předškolního pedagoga se očekává, ţe nebude jen

vychovávat a vzdělávat, ale stane se diagnostikem, konzultantem, specialistou, manaţerem

a bude přijímat i další funkce ve škole a se školou související.

Ve své práci se zabývám zdůvodněním potřeby dalšího vzdělávání, co toto vzdělávání přináší

jednotlivcům i škole jako celku, jaké jsou jeho motivy i bariéry. Velký prostor věnuji tvorbě

plánu dalšího vzdělávání, který můţe být základním kamenem pro zlepšení výchozího stavu

v celém systému. V závěru teoretické části se zabývám pojmem kompetencí, které se staly

nedílnou součástí vzdělávání v České republice.

Změny ve společnosti jsou natolik dynamické, ţe bez systematického a koordinovaného

dalšího vzdělávání není moţné, aby pedagogové uměli reagovat na poţadavky učící se

společnosti, do které vyrůstají dnešní děti.

Cíl práce:

Podat ucelený přehled o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků v mateřských školách.

Objasnit jeho význam jako podstatné části profesního rozvoje, zjistit stávající stav řízení

a odkrýt slabá místa v tomto systému.
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1. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

1.1 Potřeba vzdělávání v dnešní době

„Svět kolem nás se rychle mění a vyvíjí. Zejména rozvoj nových informačních

a komunikačních technologií, ale i vývoj a změny v oblasti ekonomické, politické, sociální

či kulturní nutí každého z nás vynakládat stále více úsilí k adaptaci na nové situace a rychlé

změny, jež proměňují život každého z nás i společnosti jako celku.“
1

Jedním z nejdůleţitějších nástrojů, který nám pomáhá se s těmito změnami vyrovnat

a přizpůsobit se nově vzniklým podmínkám, jsou procesy učení a vzdělávání. Dávno jiţ

neplatí, ţe vzdělání, které člověk získal během svého dětství a mládí, uspokojí funkci přípravy

na ţivot. Výzkumy předpokládají, ţe v brzké budoucnosti téměř kaţdý během svého ţivota

minimálně jednou zcela změní svou kvalifikaci. To znamená, ţe se bude muset naučit novým,

od původní kvalifikace i výrazně odlišným pracovním znalostem a dovednostem. Učit se

a vzdělávat se nepřetrţitě v průběhu celého ţivota se stane pro většinu lidí nezbytnou

potřebou, pro mnoho lidí bude přímo nutností. Do takového světa vyrůstají děti, jejichţ

výchovou a vzděláváním se v mateřské škole zabýváme.

Po roce 1989 se výrazně změnil pohled na dítě a je mnoho věcí, které se učitelky před dvaceti

lety neučily, ale dnešní předškolní vzdělávání je vyţaduje. Učitelka mateřské školy se stala

pedagogickým profesionálem, který musí umět reagovat na stále se proměňující horizont

ve vnímání světa a způsobu ţivota v něm z pohledu dítěte. Aby tuto náročnou roli mohla

vykonávat, musí na ni být připravena. K zajišťování souladu mezi potřebami individuálního

osobnostního rozvoje, společenským zřetelem a kultivací, potřebuje ovládat systém

kompetencí, který jí umoţní plnění těchto náročných cílů.

Dnešní doba přináší do ţivota mateřské školy nové výzvy, ke kterým patří narůstající sociální

heterogenita, kulturně etnická heterogenita, jazyková heterogenita i zdravotní heterogenita

a četné problémy psychologického charakteru. Tento obrovský záměr však bohuţel nedokáţe

plně uspokojit pregraduální vzdělávání učitelek mateřských škol. Je nutností se neustále

vzdělávat a přijmout tento plynulý proces permanentního celoţivotního vzdělávání, do jehoţ

systému se všechny aktuální otázky průběţně integrují.

1
Průvodce dalším vzděláváním v kontextu aktivit MŠMT,str.1.
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 „Za dobrou školu je proto dnes pokládána ta, v níž se lidé průběžně vzdělávají a nabyté

poznatky a zkušenosti uplatňují ve snahách zkvalitňovat vlastní pedagogickou práci

a současně přispívat k rozvoji školy jako celku. Relativně široká autonomie poskytla školám

prostor k vlastní iniciativě, na školách samých ovšem zůstává, nakolik smysluplně se jej daří

naplňovat.“
2

1.2 Další vzdělávání v kontextu celoživotního učení

Celoţivotní učení zahrnuje všechny moţnosti učení, které jsou chápány jako jediný propojený

celek, který dovoluje rozmanité a četné přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním a který

umoţňuje získávat stejné kvalifikace a kompetence různými cestami kdykoliv během ţivota.

Celoţivotní učení členíme do dvou základních etap: - počáteční vzdělávání

- další vzdělávání

Počáteční vzdělávání zahrnuje v sobě základní, střední i terciární vzdělávání. Mělo by

zajistit, ţe se člověk „naučí učit se“ a získá ke vzdělávání pozitivní vztah.

Další vzdělávání (dále jen DV) je vzdělávání či učení, které probíhá po dosaţení určitého

stupně vzdělání, resp. po prvním vstupu vzdělávajícího se na trh práce. Účastníci DV

získávají nové znalosti a osvojují si nové dovednosti potřebné pro adaptaci na transformující

se ţivotní podmínky.

„V současné době je často vyzdvihována skutečnost, že právě další vzdělávání, coby

integrální součást celoživotního učení, je důležitým faktorem růstu produktivity


[…]


zakroužkujte nebo uveďte jinou, pro Vás vhodnější odpověď.

17. V DVPP mi nejvíce vyhovuje systém:
a) půldenních jednorázových seminářů
b) celodenních jednorázových seminářů
c) dlouhodobějších vzdělávacích cyklů v místě svého pracoviště
d) dlouhodobějších vzdělávacích cyklů mimo místo svého pracoviště
e) samostudia
F) vzájemných hospitací u kolegyň
g) jiné …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

18. Vzdělávání volím s ohledem na:
a) své profesní zaměření
b) své rezervy
c) své zájmy
d) místo pořádání
e) vizi školy
f) jiné ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

19. Největší překážkou v DVPP na naší MŠ je:
a) nedostatek finančních prostředků
b) uvolňování pedagogických pracovnic a služby za ně
c) nevyhovující nabídka
d) nezájem pedagogických pracovnic se dále vzdělávat
e) dojíždění za akcemi DVPP do velké vzdálenosti
f) jiné……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

20. Co upřednostňuji při tvorbě plánu DVPP
a) vizi školy
b) vzdělávací potřeby zaměstnanců školy, zjištěné na základě analýzy
c) zájmy pedagogů
d) nabídky vzdělávacích akcí
e) jiné …………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Následující blok otázek nabízí několik možností odpovědí, z nichž označte pouze 1 nebo uveďte

jinou, pro Vás vhodnější odpověď.

21. Dosahují učitelky, které se zúčastňuji DV lepších vzdělávacích výsledků?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) ne
d) nevidím větší rozdíl

22. Jak často se zúčastňujete sama vzdělávacích akcí?
a) méně než ostatní pedagogické pracovnice
b) stejně jako ostatní pedagogické pracovnice
c) nejméně 2x častěji než ostatní pedagogické pracovnice
d) nezúčastňuji
e) jiné ………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
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23. Dáváte učitelům na „samostudium“ konkrétní literaturu a vyžadujete konkrétní výstup?
a) ne
b) ano, bez výstupu
c) ano, s výstupem ve formě:………………………………………………………………………………………………………………..

24. Kolik dnů samostudia čerpají pedagogické pracovnice průměrně v jednom školním roce:
a) 0
b) 1 – 5 dnů
c) 5 – 10 dnů
d) celých 12 dnů

25. Z jakých zdrojů získáváte finance na DVPP? Označte všechny kladné odpovědi.
a) z prostředků přidělených krajskými normativy na ONIV
b) z provozního rozpočtu od zřizovatele
c) spoluúčastí pedagogů
d) ze sponzorských darů
e) z jiných zdrojů (např. z projektů, grantů aj. prosím uveďte)……………………………………………………………
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 Příloha č. 3.

Výsledky vedoucích pedagogických pracovnic

1 % 2 % 3 % 4 %

1 38 82,6 8 17,4 0 0 0 0

2 0 0 25 54,3 21 45,7 0 0

3 13 28,3 14 30,4 16 34,8 3 6,5

4 20 43,5 26 56,5 0 0 0 0

5 4 8,6 9 19,6 17 37 16 34,8

6 8 17,4 29 63 9 19,6 0 0

*7 18 39,1 11 24 12 26 1 2,2

8 2 4,3 11 24 25 54,3 8 17,4

9 29 63 17 37 0 0 0 0

10 26 56,5 16 34,8 3 6,5 1 2,2

11 3 6,5 25 54,3 16 34,8 2 4,3

12 16 34,8 26 56,5 3 6,5 1 2,2

13 6 13 23 50 15 32,6 2 4,3

14 15 32,6 18 39,1 10 21,7 3 6,5

15 18 39,1 25 54,3 3 6,5 0 0

16 39 84,8 7 15,2 0 0 0 0

* 4 účastnice vzhledem ke svému vyššímu věku neodpověděly

Výsledky pedagogických pracovnic

1 % 2 % 3 % 4 %

1 157 66,2 72 30,4 7 3 1 0,4

2 26 11 113 47,7 86 36,3 12 5

3 32 13,5 96 40,5 98 41,4 11 4,6

4 136 57,4 95 40 6 2,6 0 0

5 14 5,9 55 23,2 115 48,5 53 22,4

6 24 10,1 91 38,4 100 42,2 22 9,3

7 54 22,8 88 37,1 71 30 24 10,1

8 74 31,2 114 48,1 39 16,5 10 4,2

9 102 43 102 43 31 13 2 1

10 141 59,5 74 31,2 21 8,9 1 0,4

11 32 13,5 151 63,7 49 20,7 5 2,1

12 82 34,6 115 48,5 36 15,2 4 1,7

13 86 36,3 125 52,7 22 9,3 4 1,7

14 54 22,8 67 28,3 93 39,2 23 9,7

15 57 24 105 44,3 63 26,6 12 5,1

16 88 37,1 118 49,8 28 11,8 3 1,3
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Příloha č. 4

Vzdělávání a profesní rozvoj učitelů

(strukturální model)

Uvedené schéma ukazuje provázanost vzdělání a profesního rozvoje u učitelů (Sborník
z celostátní konference, 2. díl, Praha 2001, Učitelé jako profesní skupina, jejich vzdělání
a podpůrný systém, str. 22)

PROFESNÍ STANDARD

PROFESNÍ ROZVOJ

Uvádění

do praxe
do praxe

do praxedo

praxe

Sebevzdělávání,
vlast. zkušenost

Další

vzdělávání

PŘÍPRAVNÉ

VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový

vzdělávací

program

kompetence

Systém

odměňová

ní

kvalita

KARIÉRNÍ ŘÁD

Systém

odměňování

kvalita kvalita