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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie dle platné normy.

Klady práce:

Práce se zabývá problémem aktuálním, jehož kvalitní řešení má, jak sama ukazuje,

mnoho souvislostí.

Autorka prokazuje velice dobrou orientaci v řešené problematice školského

managementu, správně zařazuje a velice dobře shrnuje dosavadní poznání, vývoj a přehled

názorů v této oblasti. Prokazuje velmi dobrou orientaci ve zdrojích a pramenech. Zvlášť je

třeba zdůraznit autorkou spojené řešení problematiky dalšího vzdělávání učitelek mateřských

škol s klíčovými kompetencemi pedagogických pracovníků těchto škol. Vhodně cituje

autority, odkazy na použitou literaturu odpovídají požadavkům.

Výzkum byl proveden na dostatečném vzorku respondentů, získané údaje jsou dobře

analyzovány ve smyslu potřeby práce. Text analýzy je doplněn tabulkami a grafy.

Prací autorka prokazuje svoji dovednost při práci s textovým editorem i tabulkovým

kalkulátorem. Práce je jazykově, formálně, graficky i typograficky na požadované úrovni.

Nedostatky práce:

Nedostatkem práce je, že autorka řešený problém nedala do souvislosti také s

teoretickými poznatky a praktickými zkušenostmi respondentů v oblasti hodnocení

pracovního výkonu a kontrolní a hospitační činnosti a v tomto smyslu neorientovala průzkum.

Závěrečná doporučení mohla být definována jako metodická pomůcka.

Malým nedostatkem je, že není nastaveno odsazení prvního řádku odstavců, také

citace zákona v otázce č. 7 není úplná.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak by mohlo pravidelné hodnocení pedagogické pracovníky mateřských škol

motivovat a zefektivnit jejich další vzdělávání?

V Karlových Varech dne 30.4.2011.

Jaromír H l a d k ý